
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  PROVVEDIMENTI IN MERITO ALL’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI VERIFICA DEGLI IMPIANTI ELETTRICI NEI 

LOCALI AD USO MEDICO  (art. 710.62 norma 64-8/7 ) DI 

GRUPPO 0-1-2 PRESSO L’OSPEDALE CIVILE DI SALUZZO ED 

ALCUNE SEDI MINORI DELLA ASL CN1 - SECONDO 

SEMESTRE 2015,  ANNI 2016- 2017 - Smart CIG: ZF11727220 – 

(IMPORTO 25.980,02 I.V.A. INCLUSA) - 

 

 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 
 

 

 

0001778 del 17/12/2015



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 503 del 29.12.2014 avente ad 
oggetto: ”Adozione per l’anno 2015 dei budget economici trasversali attribuiti ai 
gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è stata assegnata la 
responsabilità delle spese (programmazione, impegno e liquidazione, 
monitoraggio) ai responsabili delle Macro Aree di Spesa; 

richiamata altresì la deliberazione del Direttore Generale n. 37 del 13/02/2015 
avente ad oggetto: "Anno 2015 Programmazione annuale delle attività afferenti 
alle macro aree di spesa e pianificazione delle spese relative alle attività a 
rilevanza economica"; 

dato atto che il presente atto è ricompreso nell’ambito della programmazione 
2015 di cui alle deliberazioni sopra citate; 

dato atto che la spesa in oggetto è stata prevista per l'anno 2015 nel Piano 
Investimenti visionato dal Collegio di Direzione nella seduta del 24/06/2015; 

richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 288 del 04/12/2015 
"Adozione per l’anno 2016 dei budget economici trasversali attribuiti ai gestori 
di spesa dell’’A.S.L. CN1" ; 

rilevato che, ai sensi della normativa C.E.I. 64-8/7 punto 710.62, occorre 
provvedere alla verifica degli impianti elettrici nei locali ad uso medico (gruppo 
0-1-2), che prevedono scadenze mensili, semestrali, annuali, biennali e triennali 
in tutte le sedi di competenza dell’ A.S.L. CN1 non inserite nella convenzione 
Consip-Cofely; 

precisato che è stata effettuata la verifica delle sedi attive e che l’affidamento 
precedente è scaduto a giugno 2015; 

tenuto conto che le verifiche degli impianti elettrici ai sensi della normativa 
C.E.I. 64-8/7 punto 710.62, nei locali ad uso medico, devono essere effettuate 
da studi tecnici professionali dotati di idonee apparecchiature certificate; 

constatato che il servizio in oggetto non è disponibile tra i prodotti proposti nelle 
convenzioni CONSIP e non è presente sul Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni (articolo 1, 4° comma del D.L. n.168 del 12-07-2004, convertito 
in Legge del 30-07-2004 n.191); 

rilevata quindi la necessità di indire procedura negoziata, ai sensi dell’art.125 
del Codice Appalti, finalizzata alla selezione di una ditta a cui affidare il servizio 
di che trattasi; 

fissato come criterio di aggiudicazione quello che utilizza il prezzo totale più 
basso, ai sensi dell’art.82 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 163/2006 e dell’art.119 
del D.P.R. 207/2010, determinato mediante offerta a prezzi unitari, senza 
l’applicazione del meccanismo dell’esclusione automatica delle offerte anomale 
di cui all’art. 86 del D.Lgs. 163/2006; 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

tenuto conto che per l’effettuazione di codeste attività è stata predisposta la 
documentazione relativa alla sicurezza del cantiere (D.Lgs. n. 81/2008) con la 
redazione del D.U.V.R.I. che quantifica in Euro 500,00 gli oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso, esclusi oneri fiscali; 

vista la necessità di individuare, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/90 e dell’art. 
10 del D. Lgs. 163/2006 l’Ing. Claudio Riberi, responsabile del procedimento; 

preso atto che, ai sensi degli art.119 del D.Lgs. 163/2006 e 300 del D.P.R. 
207/2010, occorre individuare e nominare i Direttori dell’Esecuzione del 
Contratto per ciascun ambito territoriale, ai quali spettano tutte le attività 
previste dal codice e dal regolamento in materia di contratti pubblici, e 
precisamente: 

sede di Cuneo: p.i. Carlo Dalmasso    
sede di Savigliano: p.i. Michelangelo Biolatti  
sede di Mondovì:  p.i. Luigi Mondino  
sede di Saluzzo:  geom. Bertone Eraldo  

 

precisato che l’ufficio scrivente ha predisposto un’apposita tabella, denominata 
“Allegato G – modulo di presentazione offerta”, che gli studi tecnici 
professionali, operanti sul territorio dell’ASL CN1, hanno utilizzato per 
presentare l’offerta economica a prezzi unitari; 

precisato che nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di 
trattamento, è stata attivata una Procedura negoziata con lettera di invito prot. 
n. 0113135/P del 20-11-2015, inviata a sei professionisti con esperienza nel 
settore e precisamente: 

 

          Denominazione e sede del soggetto invitato a presentare offerta 

Studio Tecnico  
Fechino ing. Ettore 

Via Viale Giacomo, 8  
12084 Mondovì (CN) 

P. I.V.A. 02549990048 

Studio Tecnico 
Pellegrino ing. Ezio 

Via XXVIII Aprile, 12 
12100 Cuneo 

P. I.V.A. 01798660047 

Studio Tecnico di 
Progettazione Giolitti di 
Flavio Michele Giolitti 

Via Europa, 9 
12039 Verzuolo (CN) 

P. I.V.A. 02678660040 

Studio Tecnico 
Dejoma Ing. Sergio 

Via San Paolo, 53 
10141 Torino 

P. I.V.A. 06595010015 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

ACF STUDIO – Ass.ne 
fra professionisti 

Via Valentino, 1 
12033 Moretta (CN) 

P. I.V.A. 03403920048 

Studio di Ingegneria 
Industriale Ing. Ferrero 
Giuseppe 

Corso Giolitti, 2 
12100 CUNEO 

P. I.V.A. 02287000042 

 
 
dato atto che i seguenti Studi Tecnici Professionali, nei tempi fissati dalla lettera 
di invito, hanno trasmesso il modulo di presentazione offerta, riportante i prezzi 
unitari offerti, corrispondenti, per le quantità stimate, all’importo di seguito 
elencato, oneri per la sicurezza, cassa di previdenza e fiscali esclusi: 
 

Denominazione del soggetto invitato a presentare offerta 
 

Importo offerto 
€ 

Studio Tecnico Fechino ing. Ettore - Mondovì (CN) € 36.147,50 

Studio Tecnico di Progettazione Giolitti di Flavio Michele Giolitti 
– Verzuolo (CN) 

€ 36.525,00 

Studio di Ingegneria Industriale Ing. Ferrero Giuseppe - Cuneo € 16.484,21 

 

considerato che, dall’esame delle offerte sopra riportate, agli atti della S.C. 
Servizio Tecnico, risulta conveniente aggiudicare il servizio allo Studio di 
Ingegneria Industriale Ing. Ferrero Giuseppe di Cuneo, che prevede un costo 
pari ad € 16.484,21, esclusi oneri della sicurezza, cassa di previdenza ed 
I.V.A.; 

tenuto conto che il numero dei dispositivi da verificare può variare in base a 
cambi di destinazioni d’uso dei locali ad uso medico, chiusura o apertura di 
nuove attività, dismissione/apertura nuove sedi, ecc., e che nella procedura 
negoziata è stata fissata la tolleranza del +/- 20%, dei dati inseriti nella tabella 
denominata “Allegato G – modulo di presentazione offerta”; 

considerato che le verifiche saranno contabilizzate a misura con i prezzi unitari 
offerti dallo studio tecnico miglior offerente; 

tenendo conto dell’eventuale incremento del 20% dei dispositivi da verificare, 
si ipotizza il seguente quadro economico delle spese da sostenere: 

Importo da indagine di mercato: € 16.484,21 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

Eventuale incremento (+20%): €   3.296,84 
Totale €          19.781,05 
Oneri della sicurezza €      500,00 
Totale €          20.281,05 
Oneri previdenziali (Eppi 5%) €   1.014,05 
Totale €          21.295,10 
I.V.A. 22% €   4.684,92 
TOTALE €          25.980,02 

 

 

D E T E R M I N A 

 

di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa, le verifiche degli 
impianti elettrici nei locali ad uso medico, norma C.E.I. 64-8/7 punto 710.62, allo 
Studio di Ingegneria Industriale Ing. Ferrero Giuseppe  Corso Giolitti, 2 - 12100 
CUNEO, P. I.V.A. 02287000042, per un costo  complessivo  presunto  di € 
20.281,05= oneri per la sicurezza compresi, cassa di previdenza e fiscali 
esclusi; 

di procedere alle verifiche, in ottemperanza all’art.11, comma 8 del D.Lgs. 
n.163/2006 al fine di rendere l’aggiudicazione definitiva ed efficace; 

di dare atto che la spesa complessiva prevista di € 25.980,02=, oneri per la 
sicurezza, cassa di previdenza e fiscali inclusi, verrà imputata sul conto 
03.10.04.51 del Bilancio dell’Azienda così ripartita: 

 anno 2015:  €   5.892,78  oneri di sicurezza, cassa di previdenza e fiscali 

inclusi 

 anno 2016:  € 13.501,36  oneri di sicurezza, cassa di previdenza e fiscali 

inclusi 

 anno 2017:  €   6.585,88  oneri di sicurezza, cassa di previdenza e fiscali 

inclusi 

 

di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Claudio Riberi, 
Responsabile “Gestione manutenzioni immobili” della S.C. Servizio Tecnico; 

di nominare, ai sensi degli art.119 del D.Lgs.163/2006 e 300 del D.P.R. n. 
207/2010, le seguenti figure professionali, Direttore di Esecuzione Contratto: 

sede di Cuneo: p.i. Carlo Dalmasso    
sede di Savigliano: p.i. Michelangelo Biolatti  
sede di Mondovì:  p.i. Luigi Mondino  



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

sede di Saluzzo:  geom. Bertone Eraldo;  

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2015 FAC/MAN 03.10.04.51 
Prestazioni 

professionali esterne 
€   5.892,78 

2016 FAC/MAN 03.10.04.51 
Prestazioni 
professionali esterne 

€ 13.501,36 

2017 FAC/MAN 03.10.04.51 
Prestazioni 
professionali esterne 

€   6.585,88 

 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


